08/02/2023 16:17 SEI/UNIR - 1241767 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1378150&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000070&infra_hash=038bb6743… 1/2

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADEMICO DE LIBRAS - PORTO VELHO
ATA DE REUNIÃO

Aos três dias do mês de fevereiro de 2023, às quinze horas e dez minutos, online através do Google Meet, realizou-se Reunião Ordinária do Núcleo Docente
Estruturante do curso Letras Libras, sob a Presidência da  Professora Ariana Boaventura Pereira. Participaram os seguintes professores: Geralda Íris de
Oliveira, Hugo do Vale Paiva Cardoso,  Magno Prado Gama Prates e dos Tradutores Intérpretes de Libras Jacó da Silva Cruz e Vinicius de Souza Santos.
Ausências justificadas dos Professores João Carlos Gomes, que se encontra de férias e Leoni Ramos Souza Nascimento, que se encontra em afastamento
para licença médica. Passou-se à pauta: 1) Planos de Ensino das disciplinas de Letramento e Legislação e Gestão Educacional - Semestre Letivo 2022/2.
Passou-se a palavra à Professora Íris, que explicou que o Plano de Ensino da disciplina de Letramento, que será ministrada pelo Professor Márcio Richarles
do Santos Pontes, foi incluído no Processo SEI n.º 23118.016908/2022-37 após a reunião do NDE do dia 28/12/2022, que aprovou os planos de disciplina
inerentes ao Semestre Letivo 2022/2. O plano encontra-se em conformidade com o PPC. Quanto ao Plano de Ensino da disciplina de Legislação e Gestão
Educacional, que será ministrada pelo Professor do DACED-PVH, Nilson Santos, este necessita de adequação na bibliografia básica e complementar para
ficar de acordo com a ementa do curso de Letras Libras e também apresentar um cronograma com previsão dos dias de aulas necessita. Dessa forma, a
Professora Íris propôs que houvesse a aprovação dos planos das disciplinas de Letramento e Legislação e Gestão Educacional, porém com em relação a
este, deverá ser aprovado com ressalvas, para que o professor Nilson Santos proceda com as alterações necessárias através de recomendações que serão
encaminhadas ao docente. APROVADO. Passou-se a palavra Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu aos presentes e encerrou a reunião às
quinze horas e vinte e cinco  minutos, devendo a ata, lavrada por mim, Tiago dos Santos Trindade, Secretário do CONDEP/DLIBRAS, ser assinada
eletronicamente por todos os presentes, para o cumprimento de efeitos legais.

Documento assinado eletronicamente por ARIANA BOAVENTURA PEREIRA, Chefe de Departamento, em 07/02/2023, às 15:06, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GERALDA IRIS DE OLIVEIRA, Docente, em 07/02/2023, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HUGO DO VALE PAIVA CARDOSO, Docente, em 08/02/2023, às 11:31, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

08/02/2023 16:17 SEI/UNIR - 1241767 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1378150&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000070&infra_hash=038bb6743… 2/2

Documento assinado eletronicamente por TIAGO DOS SANTOS TRINDADE, Assistente em Administração, em 08/02/2023, às 16:17, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1241767 e o código CRC 2710660B.

Referência: Processo nº 23118.001693/2023-31 SEI nº 1241767

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0